
1

Parole

Příprava podklad ů pro rozhodnutí soudu o podmín ěném 
propušt ění nebo o p řeměně trestu odn ětí svobody v trest 

domácího v ězení

Seminá ř pro proba ční a media ční úředníky – 14. – 15. 3. 2013
Justi ční akademie SR v Omšení

zpracoval: Mgr. Radim Valián, NMK Parole

Obsah prezentace

Představení modelu spolupráce justi čních složek v rámci p řípravy 
podklad ů pro rozhodnutí soudu o propušt ění z vězení a vlastní 
případové praxe PMS ČR

• cíl a kompetence PMS ČR 
• legislativní vymezení  - schéma variant propušt ění
• východiska pro spolupráci s justi čními partnery
• obsah spolupráce 
• statistické údaje 
• otázky a diskuze



2

Cíl a kompetence PMS  

Základní cíl
- Příprava relevantních podklad ů pro rozhodnutí soudu, v četně 

prov ěření možnosti využití opat ření vykonávaných na svobod ě

Kompetence PMS
- Odborné vedení a pomoc odsouzenému p ři přípravě na přechod          

z vězeňského prost ředí do podmínek stanovených soudem (nap ř. 
dohled, trest domácího v ězení, apod.)

- Kvalifikované zhodnocení p řipravenosti odsouzeného na možnost 
propušt ění z výkonu trestu

- Základní servis pro ob ěti, poz ůstalé
- Stanovisko PMS má doporu čující charakter, PMS nemá rozhodovací 

pravomoc

soud

věznicePMS

odsouzený

Legislativní vymezení – varianty propušt ění

Po výkonu jedné třetiny 

trestu 

Před výkonem jedné třetiny či 

poloviny trestu 

Po výkonu jedné poloviny 

trestu 

Po výkonu dvou třetin 

trestu 

Přeměna v TDV po výkonu 

poloviny trestu 

ZÁKONNÉ VARIANTY PRO PUŠTĚNÍ Z VĚZENÍ 

� odsouzen za přečin 

� prokázal svým vzorným 

chováním a plněním svých 

povinností, že dalšího výkonu 

trestu není třeba 

� k žádosti připojí kladné 

stanovisko ředitel věznice  

� nebyl odsouzen za zvlášť 

závažný zločin 

� je poprvé ve výkonu 

trestu odnětí svobody 

� ve VT prokázal svým 

chováním a plněním 

svých povinností 

polepšení 

� lze očekávat, že po 

propuštění povede řádný 

život 

� pokud byl odsouzen za 

zločin, soud přihlédne k 

tomu, zda nastoupil včas 

do věznice a odčinil škodu 

či újmu způsobenou 

trestným činem  

� jsem odsouzen za přečin 

či zločin 

� ve VT prokázal svým 

chováním a plněním 

svých povinností 

polepšení 

� lze očekávat, že po 

propuštění povede 

řádný život  

� pokud byl odsouzen za 

zločin, soud přihlédne k 

tomu, zda nastoupil včas 

do věznice a odčinil 

škodu či újmu 

způsobenou trestným 

činem  

� závažná trestná činnost 

dle §88/4 TZ 

� ve VT prokázal svým 

chováním a plněním 

svých povinností 

polepšení 

� lze očekávat, že po 

propuštění povede 

řádný život  

� pokud byl odsouzen za 

zločin, soud přihlédne k 

tomu, zda nastoupil včas 

do věznice a odčinil 

škodu či újmu 

způsobenou trestným 

činem 

� odsouzen za přečin 

� písemný slib, že bude doma 

v soudem určenou dobu  

� prokázal svým chováním a 

plněním svých povinností 

polepšení 

� lze očekávat, že po přeměně 

povede řádný život 

 

� zbytek trestu se přemění do 

domácího vězení  

� 1 den ve věznici = 1 den 

domácího vězení 

� náklady na výkon TDV jsou 

50,-Kč za den doma 

� dále mohou být uloženy 

přiměřené povinnosti a 

omezení 

 

� zkušební doba až na 3 roky 

� soud může uložit: 

� dohled probačního úředníka 

� přiměřené povinnosti a 

omezení (např. neužívat 

alkohol, OPL apod.) 

� a dále jednu z těchto 

možností: 

� zdržovat se v obydlí (max. 

1 rok) 

� vykonat práce ve prospěch 

obcí, institucí (50-200 

hodin) 

� uhradit peněžní částku na 

pomoc obětem (2 000,-Kč 

až 10 000 000,-Kč) 

 

� za přečin - zkušební doba až na 3 roky 

� za zločin - zkušební dobu na 1 až 7 let 

� Dále může být uložen: 

� dohled probačního úředníka 

� přiměřené povinnosti a omezení (např. neužívat alkohol, OPL apod.) 

� povinnost zdržovat se v určené době ve svém obydlí   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

  



3

Východiska pro spolupráci  justi čních složek

Legislativní
- Trestní zákoník a trestní řád
- Zákon o Probační a mediační službě ČR
- Zákon o Výkonu trestu odnětí svobody

Metodická
- Součinnostní dohoda mezi PMS ČR a VS ČR
- Národní metodický standard pro oblast parole (připravuje se)

Obsah spolupráce PMS a VS ČR 

1. Zajišt ění informovanosti odsouzeného

2. Vytypování vhodného odsouzeného

3. Vlastní spolupráce s odsouzeným 

4. Výstupy ze spolupráce a zpracování informace pro soud



4

Ad 3. – vlastní spolupráce s odsouzeným 1

Principy uplat ňované v p řípadové práci PMS ČR
� Vedení odsouzeného k převzetí odpovědnosti - zplnomocňování
� Odborné vedení a pomoc
� Návaznost na dosažené výsledky VS ČR při práci s odsouzeným
� Ochrana společnosti - prevence kriminality
� Začlenění odsouzeného do společnosti a snížení rizika selhání
� Řešení dopadů trestné činnosti s ohledem na zájmy poškozených

Plán činnosti proba čního ú ředníka
� Zjišťování potřebných informací - od koho, jaké inf. zjistit či ověřit
� Rozhovory s odsouzeným, pracovníky věznice, rodinou a osobami se

sociálního okolí,
� Návštěva pracovníka v místě bydliště, v zaměstnání odsouzeného
� Navázání kontaktu s obětí nebo pozůstalými
� Předjednání návazné služby, opatření (ošetření rizik)

Ad 3. – vlastní spolupráce s odsouzeným 2

vytypování p řípadu a zapojení do spolupráce

analýza rizik a pot řeb       

sestavení plánu – jednotlivé kroky                                                                                              

ošet ření rizik a pot řeb, vč. plánu práce v rámci PPD či TDV                                                

ukon čení spolupráce v rámci p řípravy podklad ů         

monitoring – dohled, TDV 

vyhodnocení a ukon čení spolupráce

Případová práce jako cyklický proces



5

Ad 4. – výstupy ze spolupráce s odsouzeným

Vězeňská služba

� Hodnocení odsouzeného
Informace o průběhu výkonu trestu a dosažených výsledcích práce s
odsouzeným, včetně závěrečného stanoviska zohledňujícího
připravenost odsouzeného na propuštění

Probační a media ční služba

� Stanovisko PMS
Analýza a shrnutí rizik a potřeb odsouzeného z hlediska potenciálních
rizik (újmy, sociálního selhání), včetně doporučení možnosti jejich snížení
formou návrhu na uložení potřebných opatření.
Informace o zájmech a potřebách obětí a jejich zohlednění v návrhu PMS

Statistické údaje PMS a VS ČR 

Počty odsouzených podmín ěně propušt ěných s dohledem
* Údaje k 30. 6. 2012

696
747

473

1216
1176

676

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

2010 2011 2012*

Navázání spolupráce odsouzeného s PMS

počet případů

celkově PP s dohledem



6

Otázky a diskuze 

DĚKUJI ZA POZORNOST


